PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva 1 Varginha-MG 1 CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 58/2023

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 36/2023

Senhor Presidente,

— Vareinba.= 	de 2023.
CAMARA rbYJNILLV

VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Erni/ /ó1/A-3   às   14  00   h

.#10•21‘ii41/P, Z/t~a-''
ASSINATURA

Em atenção ao requerimento n°. 36/2023 de autoria do nobre vereador Apoliano de

Jesus Rios, após informações recebidas da SEMEL, esclarecemos o que se segue:

1. 20 quadras.

2. Sim. As quadras são consideradas patrimônio público por diversas razões. Em primeiro lugar,

elas são espaços construídos com recursos financeiros e materiais provenientes dos cofres

públicos, ou seja, são bens que pertencem á coletividade e não a um indivíduo ou grupo

específico. As quadras também são importantes locais para a realização de eventos culturais e

comunitários, como festas juninas, festivais de música, apresentações teatrais, entre outros. Esses

eventos ajudam a fortalecer a identidade cultural e comunitária de urna região e promovem a

convivência pacífica e harmoniosa entre os moradores. Por fim, também são espaços públicos que

podem ser utilizados para fins educacionais, como aulas de educação física, treinamentos

esportivos, entre outros. Dessa forma, elas são importantes para o desenvolvimento educacional e

social dos indivíduos e da comunidade como um todo.

3. Resposta do secretário da SOSUB, William Gregário: "Sim, A SOSUB tem trabalhado juntamente

com a SEMEL no intuito de desenvolver uni projeto de revitalização de todas as quadras do

município."

4. A SEMEL vem realizando tratativas com os conselhos dos bairros, representantes de entidades e

líderes comunitários e dentro das possibilidades que temos de recurso humano é realizado as

manutenções programadas, como capina e limpeza. Vale ressaltar que vivenciamos um período

intenso de chuvas que comprometem o serviço e aumentam a demanda.

5. Esta sendo elaborado um estudo para avaliar as condições de cada quadra para estabelecermos

prioridades para iniciar a execução das obras.

6. Sim, serão 14 quadras contempladas, no prazo de 12 meses.

7. A Prefeitura Municipal teve ciência de alguns casos, onde providencias foram tomadas.

Esperando ter atendido ao nobre vereador, despedimo-nos

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

CÂMARA MUNICIPAL]
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em, 	 i/  /0q/%23.às.À4 : ou   h

D.
ASSINATURA